1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
COMDICA – CERRO BRANCO – RS Criado pela Lei Municipal n° 420, de 27 de

novembro de 1997

Edital nº 06/2023

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
COMDICA – do Município de Cerro Branco, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Municipal nº 1788/2018, altera o Edital nº 05/2023 que torna público o período
para Capacitação para os candidatos a Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio
2024/2027.

Conforme previsto, o COMDICA ofertará Capacitação aos candidatos a membros do
Conselho Tutelar de acordo com a programação abaixo:

 29/08 – Terça-feira – 17h30min - Tema: Articulação do Conselho Tutelar
com a Política de Assistência Social;

 30/08 – Quarta-feira – 9h30min – Tema: A relação do Conselho Tutelar com
o Sistema de Garantia de Direitos;

 31/08 – Quinta-feira – 17h30min – Tema: Interface do trabalho do Conselho
Tutelar com a Rede de Atendimento Intersetorial.

A capacitação neste formato terá duração total de 10 (dez) horas.

Ficam todos os candidatos convocados a comparecer, sob pena de eliminação do
pleito.

Publique-se.

Cerro Branco, 08 de agosto de 2023.

Ana Claudia Kasburger
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Cerro Branco – RS